
3. Skoledistriktsændringer

Udvalget skal tage stilling til om forslag om skoledistrikter skal sendes til  høring 

hos berørte parter på Vesterbro/Kgs. Enghave og Vanløse – Brønshøj/Husum samt 

i lokaludvalgene. Udvalget skal endvidere drøfte oplæg om nytænkning af 

grunddistrikterne.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget 

(BUU),

at forslag om at rode 171 og 173 overføres fra Gasværksvejens Skole til 1.

grunddistriktet for Enghave Plads - Matthæusgades Skole, rode 187 overføres fra 

Enghave Plads – Matthæusgades Skole til grunddistriktet for Vesterbro Ny 

Skole, rode 196 overføres fra Ellebjerg Skole til grunddistriktet for Bavnehøj 

Skole, rode 188 overføres fra Enghave Plads – Matthæusgades Skole til

grunddistriktet for Bavnehøj Skole og rode 170 overføres fra 

Oehlenschlægersgades Skole til grunddistriktet for Bavnehøj Skole sendes i 

høring hos de berørte parter

at forslag om at rode 261 overføres fra Husum Skole til grunddistriktet for 2.

Brønshøj Skole sendes i høring hos de berørte parter

at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter oplæg om nytænkning af grunddistrikter 3.

(bilag 4) samt Undervisningsministeriets evaluering (Bilag 5)

Problemstilling

BUF foretager hvert år en vurdering af behovet for tilpasninger af skolernes grunddistrikter. Som det 

fremgår af vedlagte bilag, er hoved hensynet bagved fastlæggelsen af grunddistrikterne, at tilpasse 

disse til skolernes fysiske kapacitet.

I indeværende skoleår er der konstateret et behov for ændringer i Brønshøj/Husum på baggrund af 

lukningen af Voldparkens Skole, og Vesterbro/Kgs. Enghave, der gennem en årrække har haft et 

”skævt pres” med ledig plads på skolen i den ene ende af distriktet og vandreklasser i den anden ende 

af distriktet.

Endvidere stilles forslag om at overføre Sydhavn til Bavnehøj Skole, idet Bavnehøj Skole har ledig 

kapacitet til at imødekomme skolebehovet i Sydhavn midlertidigt.

Endelig har BUU bedt om et oplæg til drøftelse af grunddistrikterne. Dette oplæg er vedlagt denne 

indstilling. 

Løsning

Vesterbro/Kgs. Enghave

Der har gennem en årrække været en ”skæv” inddeling af grunddistrikterne på Vesterbro, som har 

affødt et pres på Gasværksvejens Skole og Oehlenschlægersgades Skole, mens der er ledig kapacitet 

på Vesterbro Ny Skole beliggende i den anden ende af distriktet. Den nye sammenlagte Enghave 

Plads – Matthæusgades Skole ligger midt imellem skolerne, og derfor berøres denne skoles 

grunddistrikt ligeledes af ændringerne.

Forvaltningen har på baggrund heraf i tæt samarbejde med de involverede skoler udarbejdet et 

forslag til ændring af grunddistrikterne, som flytter elevunderlaget fra de pressede skoler til 



Vesterbro Ny Skole, hvor der er plads til eleverne. Givet skolernes beliggenhed og deres fysiske 

kapacitet, må dette nødvendigvis medføre et par geografisk ’aflange’ grunddistrikter. Men det er dog 

forvaltningens vurdering, at der, med det foreliggende forslag, er taget hensyn til skoleveje og 

elevsammensætning i grunddistrikterne. Dels er skolevejen forholdsvis kort, og dels vil ingen skoler 

efter den foreslåede ændring have høje andele af tosprogede elever i forhold til andre skoler i 

København. 

Tabel 1: Elevunderlag og tosprogede i skolernes grunddistrikter ’Før og Efter’.

Skole Før Efter Kapacitet

Elever Tospr. Elever Tospr.

Gasværksvejens Skole 76 20 % 50 9 % 2 spor

Oehlenschlægersgades Skole 48 15 % 47 16 % 2 spor

Enghave Plads –

Matthæusgades Skole

44 20 % 58 31 % 3 spor

Vesterbro Ny Skole 65 34 % 76 31 % 4 spor

Note: Elever er angivet i elever pr. årgang i indskolingen, som søger offentlig skole.

Det foreslås endvidere, at Sydhavn samles og tillægges en skole, nemlig Bavnehøj Skole, der har 

ledig kapacitet til midlertidigt at kunne imødekomme skolebehovet i Sydhavn. 

Vanløse – Brønshøj/Husum

Første års indskrivning til børnehaveklasse efter lukningen af Voldparkens Skole har vist, at der er 

behov for en tilpasning af grunddistrikterne mellem Husum og Brønshøj Skole. Forvaltningen har 

nøje fulgt udviklingen og kan konstatere, at Husum skole har fået for stort elevunderlag og at 

naboskolerne derfor har dannet ekstra klasser for at afhjælpe dette pres på Husum Skole. 

Imidlertid kan presset på Husum skole afhjælpes ved at overføre rode 261 til den nærliggende 

Brønshøj Skole.

Tabel 2: Elevunderlag og tosprogede i skolernes grunddistrikter ’Før og Efter’.

Skole Før Efter Kapacitet

Elever Tospr. Elever Tospr.

Husum Skole 86 19 % 77 19 % 3 spor

Brønshøj Skole 39 5 % 48 6 % 3 spor

Note: Elever er angivet i elever pr. årgang i indskolingen, som søger offentlig skole.

Rødkilde – Bellahøj Skole

I forbindelse med lukning af Frederikssundsvejens Skole blev rode 287 overført til Rødkilde Skole. 

Det har efterfølgende være overvejet i skolebestyrelsen for Rødkilde Skole, om rode 287 i stedet 

kunne overføres til Bellahøj Skole, og rode 285 så overføres til Rødkilde samtidigt med, at 

Københavnermodellen for Integration fjernes fra Rødkilde Skole.

Forslaget ville medføre, at skolevejen bliver kortere, men samtidigt medfører forslaget også en 

udvidelse af Rødkilde Skoles grunddistrikt på bekostning af både Bellahøj Skole og 

Københavnermodellen for Integration. Forvaltningen har på baggrund heraf drøftet forslaget med de 



berørte skoler og har fået en tilkendegivelse fra skolerne på, at disse ikke er interesseret i 

ændringerne, og derfor foreligger der nu ikke forslag om ændringer.

Nytænkning af grunddistrikterne

Børne– og Ungdomsudvalget har bedt om et oplæg til drøftelse af grunddistrikterne. Se vedlagte 

bilag 4 og 5.

Økonomi

-

Videre proces

Forslaget sendes i høring hos skolebestyrelserne på de berørte skoler: Gasværksvejens Skole, 

Enghave Plads – Matthæusgades Skole, Oehlenschlægersgades Skole, Vesterbro Ny Skole, Ellebjerg 

Skole, Bavnehøj Skole, Husum Skole og Brønshøj Skole,  Fællesrådet for folkeskolen, fælles 

pædagogisk råd samt alle lokaludvalg for at indhente tilkendegivelser fra hele byen med høringsfrist 

den 6. august 2008. 

Derefter forelægges sagen igen for BUU på mødet den 3. september 2008. Børne- og 

Ungdomsudvalget indstiller forslag til Økonomiudvalget (23. september 2008) og 

Borgerrepræsentationen (2. oktober 2008).

Evt. ændringer får derefter virkning fra indskrivningen til skoleåret 2009/10, som begynder ultimo 

oktober 2008. 

Bilag

Kort der viser de foreslåede ændringer i distrikt Vesterbro / Kgs. Enghave1.

Kort der viser de foreslåede ændringer i distrikt Vanløse – Brønshøj / Husum2.

Oplæg om grunddistrikterne3.

Undervisningsministeriets evaluering af lov om frit skolevalg4.

Else Sommer Henriette Bjørn Nielsen

bilag

Bilag 1 - Kort der viser de foreslåede ændringer på Vesterbro / Kgs. Enghave

Bilag 2 - Kort der viser de foreslåede ændringer i Brønshøj

Bilag 3 - Nytænkning af distrikter.DOC

Bilag 4 - Evaluering af frit skolevalg

Indstillingen blev godkendt. 3. at blev drøftet.

Afstemning:

Stemte for:



Stemte imod:

Undlod at stemme:

Tilstedeværende:

Allan Mylius Thomsen (Ø)

Bo Asmus Kjeldgaard (F)

Bo Normander (B)

Jan Andreasen (A)

Jesper Schou Hansen (V)

Majbritt Mamsen (K)

Signe Goldmann (F)

Afbud:

Jesper Christensen (A)

Jette Bergenholz Bautrup (A)

Lars Rasmussen (A)

Louise Frevert (Løsgænger-lf)

Fraværende:


